#### ΚΕΦ. Γ.

Καὶ ταῦτα μὲν ἀποδείξιμένα κείσθω. Αἰρετικῶν δὲ πρῶτον ἔστιν ἀσεβέστατον καὶ ἀποτομώτατον πρόβλημα, τὸ ἐν Παροιμίᾳ Σολομῶνος γεγραμμένον· «Κύριος ἐκτίσεν με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ· πρὸ τοῦ αἰῶνος ἐθεμελίωσέν με· ἐν ἀρχῇ πρὸ τοῦ τῆν γῆν ποιῆσαι, καὶ πρὸ τοῦ τὰς ἀβύσσους ποιῆσαι, πρὸ τοῦ ἔλθειν τὰς πηγὰς τῶν ὁδάτων, πρὸ τοῦ ὄρη ἔδρασθῆναι, πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γεννᾶ με.» Διὰ τούτου γὰρ τοῦ προβλήματος βιάζονται ἡσυχασμοὶ τὸν κτίστην καὶ εὐεργέτην ἀποφαίνειν. Κρείττων δὲ καὶ πειθανωτέρα τῆς αὐτῶν βουλήσεως καὶ ἡ τῆς Γραφῆς ταύτης ὑπάρχει νόησις. Εἰ γὰρ ἀληθῆ καὶ κατακρατούμενα τὰ προκείμενα πάντα κεφάλαια καὶ τὰ ἐν τῷ πρώτῳ λόγῳ κατατάγμενα ἔστιν, ὥσπερ ὧν ἔστιν, ἀρηθρηλοτάτην ἀπὸ τῶν θείων λογίων δεξιμένη μαρτυρίαν· πῶς οὐ τῶν ἀνοσιωτάτων καὶ ἀδυνατωτάτων ἔστιν οὕτως ἐκδέχεσθαι τὰ δι' ἐπικρύφως δηλούμενα θεῖα πράγματα; Οὐκ οὐκ εὐδελον,

A est, ita et ad gloriam Spiritus sancti celebrata est Pentecoste: quomodo non est ipsi Deo coaeternus perpetuis laudibus celebrandus (86) Deus?

LIII. Si Scripturarum oracula sicut commemorant signaculum a Patre, et a Filio impressum, ita etiam signaculum commemorant, quo a Spiritu sancto obsignati sumus (87): non est inter creaturas numerandus Spiritus, sed æqualis ei debetur honor, et gratiarum actio. Nec enim creaturæ simul, et Dei obsignationem accipimus, neque creaturæ obsignationem simul cum sua assumit Deus, quasi solus salvare non valeat.

LIV. Si omnis blasphemia remittitur hominibus, blasphemia vero in Spiritum Dei est irremissibilis, non est ergo Spiritus minor aliquis Deus. Blasphemia vero est, ipsum non dicere Deum: redundat enim blasphemia etiam in Omnipotentem, cujus ipse habitus est.

LV. Si non transgrediuntur hæretici, sed observant cum præceptum Patris inquitentis, «Hic est (88) Filius meus dilectus: ipsum audite;» tum ea, quæ Filius de baptismo tradidit: quare Trinitatem natura inseparabilem, et æque honorandam, et æque potentem non conflentur, nec eam æquali honore glorificant? Unum enim esse nomen, id est, nomen unius deitatis; tres vero hypostases, is ducit, unicuique servans honoris æqualitatem.

#### CAP. III.

Atque hæc quidem ut a nobis demonstrata supponantur. Hæreticorum vero prima objectio, eaque impiissima, et absurdissima (89), ex eo ducitur, quod in Proverbio (90) Salomonis scriptum est. «Dominus (91) creavit me initium viarum suarum in opera ipsius; ante sæculum fundavit me; in principio antequam terram faceret, et antequam abyssos faceret; antequam venirent (92) fontes aquarum: antequam montes firmarentur (93): ante omnes vero colles gignit me.» Hoc enim quod objiciunt, argumento conantur ostendere, eum, qui Creator est, ac beneficiorum largitor, esse creaturam. Sed germana hujus etiam oracula sententia eorum interpretatione ac scopo præstantior est ac probabilior. Si enim vera sunt (sicut sane sunt), et assensum extorquentia omnia, quæ antea allata fuerunt capitula atque argumenta, quæque in primo λόγῳ (94) posita ac enumerata sunt: 334 mani-

(86) *Perpetuis laudibus celebrandus.* Codex ἀείμνητος. Legendum fortasse, ἀείμνηστος.

(87) *Obsignati sumus.* In Græco, ἐσθματινον. Lego σηματομένου, aut σεσημασμένου.

(88) *Hic est.* Matth. xvii, 5.

(89) *Absurdissima.* In Græco, ἀποτομώτατον. De qua voce lege, si placet, S. Maximi scholia ad cap. 2, paragraph. 2 libri *De cælesti hierarchia.*

(90) *In Proverbio.* Non dissimili modo, numero scilicet singulari, «Proverbium» alii etiam dixerunt Didymo suppare, ut Palladius Helenopolitani in *Epistola ad Lausum*, ubi, allatis ex libro Proverbiorum quibusdam verbis, subjungit: Καθὼς ἡ Παροιμία λέγει, id est, «ut Proverbium ait.»

Eodemque modo loquitur Epiphanius in *Anchorato*, cap. 42.

(91) *Dominus.* Prov. viii, 22-25. Merito ab hoc textu Didymus: ex eo enim Arius «erroris sui introducendi occasione nactus est,» ut ait Epiphanius hæresi lxi, num. 12.

(92) *Antequam venirent.* Græca editio, πρὸ τοῦ προελθεῖν, id est «antequam procederent.»

(93) *Firmarentur.* In Complutensi editione legitur, ἔδρασθῆναι, ac vertitur: «facti essent»: quasi ducatur ex verbo δρᾶν. At Francofurtensis rectius, ut puto, habet ἔδρασθῆναι cum spiritu aspero, ut Didymus.

(94) *In primo λόγῳ.* An primum indicat hujus operis librum? Vide not. 2, pag. 157.

festissimo divinorum oraculorum testimonio interpretatio nostra confirmatur : quomodo ergo (95) non summe impia, maximeque infirma est eorum explicatio, qui divinas res arcano et symbolico modo significatas interpretantur hac ratione? Nonne evidens est, de ea, quæ rerum omnium causa et creatrix est, Sapientia, de magno, inquam, Deo Verbo, qui est super omnia, quemque textus iste (96) indicare nequit, non dici in Proverbiis a Salomone illud : « Dominus creavit me? » Nec enim is tam audax (97), tamque arrogans contra Deum fuit, qui, sicut omnium semper miseretur, sic etiam ipsi, vel post tam magna peccata, pepercit, ejusque misertus est. Quin si quis ei sensus est (sicut sane est) eorum, quæ hic contingunt, aut quæ dicuntur ab heterodoxis, puto eum etiam ante destinatam (98) ac vespera carentem diem ipsis contradicere, ac dicam impingere, et adversari, ac docere, sibi nunquam talem de Verbo suspicionem in mentem venisse; novit enim et ipse, utpote qui sapientiam regno prætulit (99), eamque petiit, et consecutus est, ac regnum auctarii loco habuit, novit, inquam, etiam ipse, quod et a patre suo Davide audiverat, nempe Dominum, quatenus vivificans et vita est, secundum cælestem generationem existere non cœpisse, et quatenus (1) lux est vitam largiens, et sempiterna, **335** ac subsistentem et consubstantialiter ex paterna luce emanans, ab alio illuminatum non fuisse. Sed de mundana sapientia sermonem habuit, de scientia, exempli gratia, bene dicendi, exercitiis imperandi, medendi, ædificia extruendi, in summa de ea sapientia quæ in omnibus sapientibus viris quavis præclara scientia præditis invenitur. Revera enim si ea quæ textum